



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 石原産業株式会社
 コード番号 4028 URL https://www.iskweb.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 健一
 問合せ先責任者(役職名) 取締役財務本部長 (氏名) 川添 泰伸 (TEL) 06-6444-1850
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	26,264	3.4	1,150	△44.4	1,081	△51.4	482	△74.8
2019年3月期第1四半期	25,410	△2.9	2,070	63.1	2,227	72.9	1,911	105.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 337百万円(△75.2%) 2019年3月期第1四半期 1,362百万円(76.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	12.07	—
2019年3月期第1四半期	47.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	167,177	75,192	45.0
2019年3月期	168,689	75,335	44.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 75,192百万円 2019年3月期 75,335百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	53,000	1.5	2,100	△54.1	1,700	△65.9	800	△79.7	20.01
通期	110,000	3.3	8,400	△26.1	8,100	△27.3	6,300	△27.4	157.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期1Q	40,383,943株	2019年3月期	40,383,943株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	419,022株	2019年3月期	418,453株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期1Q	39,965,139株	2019年3月期1Q	39,968,080株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における売上高は262億円（前年同期比8億円増）、営業利益は11億円（前年同期比9億円減）、経常利益は10億円（前年同期比11億円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億円（前年同期比14億円減）となりました。

（無機化学事業）

酸化チタンは、国内で堅調な出荷が続きましたが、アジア向けを中心に輸出が振るわず、売上高は104億円（前年同期比5億円減）となりました。

機能材料は、電子部品向け販売が関連業界の需要落ち込みの影響を受け低調に推移したことなどから売上高は27億円（前年同期比2億円減）となりました。

損益面では、チタン鉱石価格の続騰による製造コストアップなどで減益となりました。

この結果、当事業の売上高は132億円（前年同期比8億円減）、営業利益は15億円（前年同期比10億円減）となりました。

（有機化学事業）

農薬は、国内販売が前年同期をやや下回ったものの、海外販売は欧州で作物の適用拡大を受け殺虫剤が大きく伸びた他、アジア、米州では殺菌剤が好調であったことなどから増収となりました。

農薬以外では、受託製造する医薬原末などの売上は前年同期をやや下回りました。

損益面では、増収による増益があったものの、海外子会社との内部取引に伴う未実現利益の調整などがこれを打ち消しました。

この結果、当事業の売上高は123億円（前年同期比17億円増）、営業利益は1億円（前年同期比1億円増）となりました。

（その他の事業）

売上高は7億円（前年同期並み）、営業利益は0百万円（前年同期並み）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて15億円減少し1,671億円となりました。流動資産は3億円減少し1,067億円となりました。これは、現金及び預金が26億円減少しましたが、受取手形及び売掛金が23億円増加したことなどによるものです。固定資産は有形固定資産の減少などにより11億円減少し604億円となりました。

負債については、前連結会計年度末に比べて13億円減少し919億円となりました。これは、長短借入金13億円減少したことなどによるものです。

純資産については、前連結会計年度末に比べて1億円減少し751億円となりました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間につきましては、第1四半期の実績並びに最近の事業環境を踏まえ、2019年5月10日に公表しました連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日開示しております「2020年3月期第2四半期累計期間業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,983	21,342
受取手形及び売掛金	33,897	36,211
商品及び製品	25,216	25,852
仕掛品	5,976	6,361
原材料及び貯蔵品	15,590	15,134
その他	2,883	2,442
貸倒引当金	△468	△578
流動資産合計	107,080	106,766
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	17,706	18,822
その他（純額）	25,460	23,361
有形固定資産合計	43,167	42,183
無形固定資産	370	394
投資その他の資産		
投資有価証券	7,018	7,038
繰延税金資産	9,604	9,460
退職給付に係る資産	11	11
その他	1,547	1,432
貸倒引当金	△110	△109
投資その他の資産合計	18,071	17,833
固定資産合計	61,609	60,411
資産合計	168,689	167,177

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,392	15,542
短期借入金	18,102	17,884
1年内償還予定の社債	390	390
未払法人税等	731	249
引当金	853	1,403
その他	9,241	9,212
流動負債合計	44,712	44,683
固定負債		
社債	1,620	1,515
長期借入金	25,697	24,572
環境安全整備引当金	2,877	2,612
その他の引当金	150	202
退職給付に係る負債	12,881	12,913
持分法適用に伴う負債	662	623
その他	4,752	4,861
固定負債合計	48,642	47,302
負債合計	93,354	91,985
純資産の部		
株主資本		
資本金	43,420	43,420
資本剰余金	10,627	10,627
利益剰余金	23,419	23,422
自己株式	△722	△723
株主資本合計	76,744	76,746
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	477	406
為替換算調整勘定	△1,443	△1,536
退職給付に係る調整累計額	△442	△423
その他の包括利益累計額合計	△1,408	△1,553
純資産合計	75,335	75,192
負債純資産合計	168,689	167,177

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	25,410	26,264
売上原価	17,410	19,082
売上総利益	8,000	7,181
販売費及び一般管理費	5,930	6,031
営業利益	2,070	1,150
営業外収益		
受取利息	12	13
受取配当金	16	211
持分法による投資利益	4	151
為替差益	313	—
その他	108	97
営業外収益合計	455	474
営業外費用		
支払利息	185	161
為替差損	—	281
その他	113	99
営業外費用合計	298	542
経常利益	2,227	1,081
特別利益		
保険差益	34	—
その他	0	—
特別利益合計	35	—
特別損失		
固定資産処分損	201	306
特別損失合計	201	306
税金等調整前四半期純利益	2,060	775
法人税、住民税及び事業税	258	95
法人税等調整額	△109	198
法人税等合計	149	293
四半期純利益	1,911	482
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,911	482

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	1,911	482
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△72	△71
為替換算調整勘定	△475	△118
退職給付に係る調整額	15	18
持分法適用会社に対する持分相当額	△16	25
その他の包括利益合計	△549	△145
四半期包括利益	1,362	337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,362	337

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(国際財務報告基準(IFRS)第16号「リース」の適用)

IFRSを適用している一部の連結子会社は、当第1四半期連結会計期間の期首より、IFRS16号を適用しております。これにより、借手は原則としてすべてのリースを四半期連結貸借対照表に資産及び負債として計上しております。なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	無機化学事業	有機化学事業	その他の事業			
売上高						
外部顧客への売上高	14,095	10,513	801	25,410	—	25,410
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	311	311	△311	—
計	14,095	10,513	1,112	25,722	△311	25,410
セグメント利益	2,644	57	16	2,718	△648	2,070

(注) 1 調整額は、次のとおりであります。

セグメント利益の調整額△648百万円には、セグメント間取引消去29百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△678百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 地域に関する情報

売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	米州	欧州	その他	計
11,767	5,215	3,947	4,407	72	25,410

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

2 本邦以外の地域区分は、地理的近接度及び事業活動との相互関連性を勘案して決定しており、各区分に属する主要な国又は地域は、次のとおりであります。

(1) アジア：中国、台湾、韓国、タイ、インドネシア、シンガポール

(2) 米州：米国、カナダ、ブラジル、アルゼンチン、メキシコ

(3) 欧州：ドイツ、オランダ、フランス、英国、ベルギー、イタリア、東欧及び中東地域

(4) その他：オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ地域

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	無機化学事業	有機化学事業	その他の事業			
売上高						
外部顧客への売上高	13,248	12,300	716	26,264	—	26,264
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	463	463	△463	—
計	13,248	12,300	1,179	26,727	△463	26,264
セグメント利益	1,593	163	0	1,756	△606	1,150

(注) 1 調整額は、次のとおりであります。

セグメント利益の調整額△606百万円には、セグメント間取引消去33百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△640百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 地域に関する情報

売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	米州	欧州	その他	計
11,161	4,826	3,916	6,307	52	26,264

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

2 本邦以外の地域区分は、地理的近接度及び事業活動との相互関連性を勘案して決定しており、各区分に属する主要な国又は地域は、次のとおりであります。

(1) アジア：中国、台湾、韓国、タイ、インドネシア、シンガポール、インド

(2) 米州：米国、カナダ、ブラジル、アルゼンチン、メキシコ

(3) 欧州：ドイツ、オランダ、フランス、英国、ベルギー、イタリア、東欧及び中東地域

(4) その他：オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ地域

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。